isenções usufruídas (COFINS, PIS sobre a folha de pagamento e INSS Pa-
tronal sobre a folha de pagamentos sobre serviços próprios e de terceiros 
Pessoa Física). Destacamos que o montante das isenções usufruídas du-
rante o exercício de 2023 encontram-se registrados em contas específicas 
de receita, totalizam R$ 18.310.738,33 (dezoito milhões, trezentos e dez mil, 
setecentos e trinta e oito reais e trinta e três centavos). 9.1. Imunidade da 
Contribuição Previdenciária Patronal sobre a folha de pagamento de 
empregados: Conforme descrito no item 9, face à sua condição de Entida-
de Filantrópica garantida nos termos da Lei complementar 187/2021, a En-
tidade usufruiu, no exercício de 2023, da Imunidade da Contribuição Previ-
denciária Patronal sobre a folha de pagamento de empregados, a qual se 

encontra registrada em conta específica no montante de R$ 14.873.879,87 
(quatorze milhões, oitocentos e setenta e três mil, oitocentos e setenta e 
nove reais e oitenta e sete centavos). Em 2022, a referida Imunidade totali-
zou 13.382.135,37 (treze milhões, trezentos e oitenta e dois mil, cento e trin-
ta e cinco reais e trinta e sete centavos). 9.2. Imunidade da Contribuição 
para o Financiamento da Seguridade Social (COFINS):

[...]

2.673.819,04 (dois milhões, seiscentos e setenta e três mil, oitocentos e de-
zenove reais e quatro centavos). 9.3. Imunidade sobre Contribuição ao 
Programa de Integração Social (PIS): A Entidade usufruiu da Imunidade 
da Programa Integração Social (PIS) sobre a folha de pagamento no ano de 
2023 R$ 540.313,66 (quinhentos e quarenta mil, trezentos e treze reais e 
sessenta e seis centavos). Em 2022, a referida Imunidade totalizou R$ 
483.948,65 (quatrocentos e oitenta e três mil, novecentos e quarenta e oito 
reais e sessenta e cinco centavos). 10. Trabalho Voluntário: Em 02/09/2015, 
o Conselho Federal de Contabilidade publicou a revisão da Interpretação 
Técnica Geral ITG 2002 (R1) – Entidade sem finalidade de lucros, norma 

que regulamenta a contabilidade das entidades do Terceiro Setor.

[...]

Tomando como base o valor mé-
dio da hora, multiplicado pelo número de horas, chegou-se ao montante de-
vido no mês, o qual foi dividido de maneira simples pelo número de unida-
des ativas no período. Em 2023, o trabalho voluntário estatutário represen-
tou R$ 2.210,04 (dois mil, duzentos e dez reais e quatro centavos). Em
2022, o trabalho voluntário estatutário representou R$ 2.215,21 (dois mil, 
duzentos e quinze reais e vinte e um centavos). 11. Exercício Social: Con-
forme estabelece o art. 41 do Estatuto Social da SPDM, o exercício social 
coincide com o ano civil, iniciando-se em 1º de janeiro e encerrando-se em 
31 de dezembro de cada ano. São Paulo, 31 de dezembro de 2023.